1

臺北市士林區岩山里臨時里鄰工作會報 會議記錄

時間：民國 104 年 4 月 6 日(一)下午 3:00

地點：岩山里里辦公處(芝玉路一段 52 號 2 樓)

主席：王芝安里長                          紀錄：余靜如 鄰長

出席人員：請參閱簽到

一、報告事項：

1. 仰德大道違章提報進度。

2. 忠義街，國防部與蓮霧園間道路國防部已同意借用圍牆架設路燈。

3. 決定鄰長及志工背心顏色及大小。(投票 7 黃綠，4 紅黑，決定黃綠色)

4. 近期活動：

4 月 13日(一)15:00 清潔日：架設布告欄

與張貼青蛙調查活動文宣

全體鄰長協助

4 月 20日發行期刊 請鄰長寫一段話給里民

或作一份社區報導

協助發放期刊

4 月 25日(六)15~21 社區生態研習活動~岩山里蛙類調查

(參考文宣，第 3頁)

鄰長 2~3人協助

劉秀盈、仇杏芳、

李采蓉鄰長支援

04 月 13日張貼文宣

4 月 23日(四)

8:30~下午 4點

鄰長研習暨市政建設參訪 (第 10頁)

地點：區公所與兒童新樂園

全體鄰長

(除因工作請假)

5 月 9日(六)

母親節系列活動

10~15

生態綠園導覽+植物染

18~紙風車

生態綠園活動+資源回收宣導

(參考文宣,第 4頁)

紙風車(參考文宣,第 5頁)

紙風車活動當日：

請鄰長 18點在石頭公對面校門集合。

生態綠園，鄰長 2~3人支援

仇杏芳、劉秀盈、

李采蓉(上午)、林玉、

楊榮華鄰長支援

紙風車(所有鄰長，幫忙發

宣導扇子)

5 月 23日(六)

8~12區民運動會

假臺北市立大學天母校區體育館(忠誠

路二段 101號)(參考計畫,第 6頁)

全體鄰長與號召里民

20以上有 1萬補助

5 月 30日(六)旅遊 宜蘭一日遊(參考文宣,第 9頁) 全體鄰長

5 月 25日下午 3:00里辦，

召開會前會

5. 其他宣導事項。登革熱志工研習(第 12 頁),5 位鄰長。

參與鄰長：黃雪香、仇杏芳、李采蓉、林玉鄰長，景先生要再詢問看看。

二、討論議題

提案一

案由：104 年士林區垃圾焚化廠回饋經費本里尚未編列經費(資本門 78744 元)。

說明：

1. 編列購置投影機(預估 25000 元，里內活動使用)、擴音器社區活動與宣導使用(預估

2

22000 元)。

2. 剩餘款 31744 元擬加購一台筆記型電腦(含應用程式軟體)或進行里辦公處 LED 照明

設備工程，方便里民使用與節省能源。評估後列入下次會議決議。

決議：通過編列：投影機：25000 元，無線擴大器 22000 元。

提案二

案由：103 年士林區垃圾焚化廠回饋經費補差額使用規劃。

說明：

1. 103 年士林區垃圾焚化廠回饋經費補差額經常門 24647 元，資本門 19718 元。

2. 鄰長提案建議可買相機。

決議：移交下半年度里鄰工作會報討論。

提案三

案由：台北市政府環境保護局資源回收補助金使用規劃。

說明：

1. 依據人口數，本里 104 年受補助 22,735 元，應採公平、公正、公開方式辦理活動。

2. 本里擬辦理資源回收結合生態環境保護系列活動。

系列活動一：我家旁的小小生命及植物染 (第 4 頁)

決議：出席鄰長全數同意，通過。

提案四

案由：5 月 23 日區運志工招募方式。(參考計畫第 6 頁)

說明：

1. 區運分壯年組(46 歲以上)，青年組(25~45 歲)。

2. 本里鄰長分散各年紀，要招募志工加入。

3. 需滿 20 人，可補助 10000 元。

決議：請鄰長開始招募里民參加至 4 月 20 日，如人數超過 20 人即報名參加。

提案五

案由：5 月 30 日環保之旅定案與後續作業討論

說明:

1. 已請旅行社規劃行程，請參考第 9 頁)

2. 報名方式、收費金額及行政分工事項，請討論。

決議:

1. 同意旅遊規劃。

2. 報名方式、收費金額，參看活動計畫文宣。

3. 里民廣義之定義：戶籍在本里；配偶與直系血親關係之親屬且實際居住在本里；在

此租屋(房屋契約證明)，其他一律收取全額費用 1100 元，且不宜用員額挺替方式。

4. 5 月 25 日召開行前會議，進行細部行政分工。

3

有趣的蛙蛙世界~岩山里青蛙調查活動

台灣野外有 33 種蛙類，您知道在住家附近有哪些蛙類嗎？

你看過牠的兩顆圓滾滾的大眼睛嗎？

你知道牠穿著什麼樣的衣裳嗎？

牠還有一大群不同叫聲、不同打扮、不同喜好的伙伴呢！

牠們是我們生活環境品質的監控者，歡迎大家一起來認識牠！

透過本活動，認識蛙類、喜愛蛙類、進而保育蛙類，達到保護社區的

生態環境、愛護地球。

主辦單位：台北市士林區岩山里里辦公室

協辦單位：行政院農業委員會林務局、國立東華大學兩棲類保育研究室、芝山文化生態綠園

一、活動時間：2015/04/25 下午 15:00~21:00

二、活動地點：芝山綠園生態教室（台北市士林區）

三、活動報名：限 40 名，採網路及電話報名，網址：http://goo.gl/forms/obUBjjDZfI

              報名電話：2834-8434

              報名截止日期：4 月 21 日

四、參加對象：對認識蛙類有興趣的朋友

五、活動聯絡：02-28348434 岩山里辦公處

六、活動說明：

1. 講師簡介：李承恩（現為台灣大學生態演化所博士班、兩棲類保育志工輔導講師）

2. 課程內容：

時間 內容 主講人

14：40~15：00 報到及開場 岩山里里辦公室

15：00~17：00 認識社區常見的蛙類 李承恩

17：00~18：30 各自用餐，準備夜觀工具

18：30~18：45 集合並說明夜間觀察注意事項 李承恩

18：45~20：30 夜間觀察-芝山岩週邊 李承恩、黃湘雲

20：30~21：00 活動分享 全體成員

21：00 賦歸

七、注意事項

1. 經費來源：台北市士林區里鄰建設服務經費

2. 因研習經費限定，交通及晚餐請自理。

3. 活動中請恪遵工作人員指揮，勿中途離隊。

4. 攜帶物品為相機、強力的手電筒、著長袖衣、帽子、雨具、防蚊液、個人藥品/用品。

5. 夜觀環境地面較濕滑並多蛇蟲，請勿穿著涼鞋，建議可著雨鞋或高統鞋。

6. 以身作則響應環保，請自備餐具及水杯。

http://goo.gl/forms/obUBjjDZfI

4

資源回收系列研習活動一

母親節體驗活動：我家旁的小小生命及植物染

時間--5 月 9 日 (六)

地點--芝山文化生態綠園與芝山岩全區步道

行程—

10:00~10:10 芝山文化生態綠園門口集合

10:20~12:00 園區導覽(生態主題))

12:00~13:00 用餐

13:00~14:20 芝山岩文是與考古巡禮(芝山岩全區步道

14:20~15:00 資源回收分類與對環境的重要性

植物零錢包拓染 DIY (利用環境中的落葉進行自然染色，送給母親)

15:00~賦歸

費用:免費(以住在本里里民與其家人為主)

人數：50~60 人一梯次

預算：研習課程材料費用 120(免入園門票與保險費；導覽費)+午餐點心 80

                   報名方式：網路及電話(待新增)

          報名時間與截止日期：5 月 4 日

活動經費來源：台北市政府環境保護局資源回收補助金

5

6

臺北市士林區 104 年區民休閒運動會實施計畫
一、宗    旨：為響應推展全民體育運動，鼓勵民眾強健身體，帶動里鄰社區敦親睦鄰，促

進區民情誼及提升運動樂趣，以正當休閒運動端正社會風氣。

二、指導單位：臺北市政府

三、主辦單位：臺北市士林區公所、臺北市士林區體育會、臺北市立大學

四、協辦單位：臺北市士林區各里辦公處、臺北市士林區健康服務中心、臺北市政府環境保

護局士林區清潔隊、臺北市政府警察局士林分局

五、舉辦日期：民國 104 年 5 月 23 日（星期六）上午 8：00

六、舉辦地點：臺北市立大學天母校區體育館（忠誠路二段 101 號）

七、組隊方式：

   （一）由各里辦公處、轄區機關、公司行號組隊報名參加，選手必須年滿

          25歲（含）以上，每隊人數不得少於 20人（含領隊 1名）。

   （二）報名日期：即日起至 104 年 4 月 21 日（星期二）下午 5 時止。

   （三）報名地點：將運動員報名表單逕送士林區公所。

         承辦單位：民政課  電話：2882-6200轉 6005   傳真：8861-5506

  （四）領隊會議及地點：

        領隊會議之時間、地點，由主辦單位另行通知，賽程於領隊會議時公佈。

  （五）活動時間及地點：104年 5月 23日（星期六）上午 7時 30分前於

        臺北市立大學天母校區體育館辦理報到手續。

●競賽項目：

（一）大力金剛腿：

1.人數：每隊 10 人，男、女各 5 名。

2.距離 40 公尺（20 公尺折返）

3.器材：藍白拖鞋(每人乙雙)、三角錐、號碼衣 1~10、收納箱。

4.勝負判定：計時決賽。

5.競賽方法：每位隊員著乙雙藍白拖鞋及手持接力棒，往前跑 20 公尺後，於標記線上將拖鞋

踢進 1.5 公尺前，約 62cm*84cm 之藍色收納箱中，兩隻拖鞋確實踢進後，即可跑回至起點

將接力棒交給下一棒，未踢進之拖鞋，撿回後至標記線重新開始。

（二）燙手山芋：

1.人數：每隊 10 人，男、女各 5 名。

2.距離 40 公尺（20 公尺折返）

3.器材：羽毛球拍、高爾夫球、排球、號碼衣 1~10。

4.勝負判定：計時決賽。

5.競賽方法：每次一人，一手抱排球，一手持羽毛球拍，拍面放置高爾夫球，起跑至折返點

三角錐處，繞過三角錐再跑回起點，將手持物交予下一位選手，以計時賽，花費時間最少

者為優勝隊。

6.罰則：比賽中若球落地，必須將球撿起並於原落球地繼續重新出發，沒有在落球點出發，

每次犯規加時 10 秒。

（三）雙龍取珠：

1.人數：每隊 10 人，男、女不拘。

2.距離 40 公尺（20 公尺折返）

3.器材：籃球、三角錐、號碼衣 1~10。

4.勝負判定：計時決賽。

5.競賽方法：兩位選手於起跑點預備，胸口對胸口夾住一顆籃球，手搭肩，槍響後，起跑至

7

折返點三角錐處，繞過三角錐再跑回起點，將籃球交予下兩位選手，以計時賽，花費時間

最少者為優勝隊。

6.罰則：比賽中若球落地，必須將球撿起並於原落球地繼續重新出發，沒有在落球點出發，

每次犯規加時 10 秒。

（四）合作無間：

1.人數：每隊 10人，男、女各 5名。

2.距離 3 公尺

3.器材：桌球拍、水桶、乒乓球、號碼衣 1~10。

4.勝負判定：計分決賽。

  5.競賽方法：

   (一)一人持桌球拍，一人頭頂水桶，球進桶子算得一分，共時三分鐘。

   (二)各隊員每人 3顆乒乓球，共計 30顆，各隊員輪流將 3顆乒乓球往

       前打進距離 3公尺的桶子裡，A打出給 B三顆後，換 A拿桶子，C

       為發球者(依此類推) 比賽過程中不得踩線，但球發出後或接到球

       後踩線成績給予計算。

二、比賽分組：

趣味競賽項目依年齡分成 2組：

    1.壯年組：46歲以上。

    2.青年組：25歲至 45歲。

三、報名注意事項：

（一）選手報名多項趣味競賽項目，惟若選手檢錄不及，遭以棄權論處時，

不得要求大會等待或更改賽程時間。

（二）各項競賽順序一覽表

編號 競賽項目 時間 地點

1 大力金剛腿 09：00 體育舘

2 燙手山芋 接上項時間 體育舘

3 雙龍取珠 接上項時間 體育舘

4 合作無間 接上項時間 體育舘

注意事項：每項競賽前 20 分鐘進行檢錄。

  四、最佳精神獎團體獎項評選：

   （一）以各單位組隊人員（含領隊、選手、啦啦隊）為一團體。

   （二）需全程參與，評選項目包含：參加人數、服裝道具、啦啦隊表現、團體

         努力程度及配合度等。

   （三）由評審小組評選，取最優勝者前 3 名。

   （四）由大會遴選各主、協辦單位人員 3 名，組成評審小組。

8

臺北市士林區 104 年區民休閒運動會《報名表》

單位名稱  領隊

聯 絡 人

地址
聯絡電話

（市話）：

（行動）：

報名組別   □壯年組(46 歲以上)    □青年組(25歲至 45歲)

參賽項目

(可複選)

□大力金剛腿（每隊 10人，男、女各 5名）

□燙手山芋（每隊 10人，男、女各 5名）

□雙龍取珠（每隊 10人，男、女不拘）

□合作無間（每隊 10人，男、女各 5名）

編號 姓  名
出  生

年月日
性別 備註 編號 姓  名

出  生

年月日
性別 備註

1   女  11   男

2   女  12   男

3   女  13   男

4   女  14   男

5   女  15   男

6   女  16   男

7   女  17   男

8   女  18   男

9   女  19   男

10   女  20   男

9

龍潭湖.傳統藝術中心.快樂一日遊

旅遊日期：104 年 5月 30 日(星期六)

出發時間：早上 07:00             集合地點： (待確定)

行程內容：

06:50~07:00 台北集合，帶著愉快心情出發！

07:00~09:00 石碇~雪山隧道，休息站小憩，車上卡拉 OK 歡唱！

09:00~10:30 龍潭湖環湖步道:龍潭湖舊名大埤，俗稱「大陂湖」，位於礁溪鄉龍潭村，

為昔日「蘭陽十二勝」之一，是蘭陽五大名湖中面積最大的湖泊；三面

環山，山腰有廟宇數座，暮鼓晨鐘，循著環湖道路悠然漫步，兩旁綠樹

垂蔭，偶而幾隻鷺鷥掠過湖面，為寧靜的山光水色增添不少美感！

10:30~11:30 窯烤山寨村~亞典蛋糕密碼館:館內規劃有蜂蜜蛋糕文化展示區、文化導

覽簡報區、現場蛋糕烘焙展示區、DIY 區… 等；讓您了解蜂蜜蛋糕豐富

的源由與生產過程。

11:30~13:00 午餐~宜蘭酒廠~台灣紅麴館：品嚐金棗酒、酒製蜜餞、冰棒，紅麴麵

線、紅麴香腸、酒醋…等，還可欣賞古代酒器。

13:00~14:00 丟丟噹~幾米公園:繪本世界真實呈現，宜蘭縣政府重新規畫鐵路舊宿舍

區，將原本廢棄不用的空地，變成了繽紛的藝術公園，就像走入繪本

中，探索幾米的繪本世界。

14:00~17:30 國立傳統藝術中心＞紅牆黑瓦伴藍天＞古早味的饗宴＞園地伴著冬山河

與親水公園相望，在園區內任何角落駐足，隨時可發現民間傳統藝術之

美，如傳統戲劇、音樂、工藝、舞蹈、童玩、民俗技藝﹒..等。

17:30~      大漁翁國宴餐廳晚餐~行囊滿滿返回可愛的家

行程費用：部分經費由士林區垃圾焚化廠回饋經費支付補助，

          岩山里里民每人自付 700 元差額。非本里里民需付全額 1100 元。

          未滿 6 歲(含 6 歲)酌收 100 元(保險費等)，國小一年級以上收全額。

費用包含：車資服務費、過路停車費、保險、早午晚餐、門票

注意事項： 1.80 歲以上老人及 6 歲以下兒童需家人陪同。

           2.請攜帶身分證.健保卡.以備不時之需

           3.請備私人醫藥,如避暈藥.腸胃藥.防蚊藥等

           4.請著輕裝便鞋.早晚溫差大.請備齊保暖衣物

           5.每車保留第 1、2排博愛座。
<行程內容視實際狀況作調整及安排> 請懷著愉快心情和我們一同出遊  欣悅之旅

報名時間：5 月 16 日(六)上午 9 點開始在里辦公處報名，共 200 個名額，額滿為止。

請攜帶身分證或戶口名簿(登記辦理保險)，報名時同時繳交費用，並請盡量自備零錢。

5 月 25 日前取消全額退費，26 日以後即不再辦理取消退費，請自行找人替補

以上作業，如造成不便，請見諒!

岩山里里長王芝安暨全體鄰長敬邀

10

  臺北市士林區 104 年度里鄰長研習暨市政建設參觀活動實施計畫

壹、目的：為強化里鄰長服務知能,提供基層為民服務工作品質，除經由課程研習使里鄰長瞭解單親家庭相關福利

及各項資源、臺北好水及光纖到府等各項重點政策宣導外，並結合友善里鄰推廣政策的聽講，以增進

里鄰長人際關係、溝通協調能力、服務角色之認知及聯繫彼此情誼等。

貳、依據：依臺北市里鄰長服務要點四（二）規定及臺北市里鄰長研習活動課程規劃原則及注意事項暨臺北市政

府民政局 104年 2月 25日北市民治字第 10430698400 號函辦理。

叁、辦理單位: 臺北市士林區公所

肆、參加對象: 本區各里鄰長

伍、研習時間：分上、下半年辦理。

一、上半年 2 梯次並結合市政參觀活動。

104年 4月 23日（星期四），上午 8時 30分至下午 5時整（芝山岩、蘭雅、天母、陽明山等次分區里鄰長

參加）各 1場。

二、下半年 2 梯次。

104年 8月 21日（星期五），上午 8時 30分至中午 12時整（芝山岩、蘭雅、天母、陽明山等次分區里鄰長

參加）各 1場。

陸、研習地點：

（一）臺北市士林區行政中心 10樓大禮堂。（中正路 439號 10樓）

（三）上半年市政建設參觀活動地點：臺北市兒童新樂園。

柒、課程規劃：如課程表(附件 1)

捌、成果回報：本所於活動結束後 1個月內成果報告函報臺北市政府民政局，前開資料包含成果報告表（附件 1-

2）、自我檢查表（附件 1-3）及本區鄰長出席率前 5名、里鄰長出席率 100％之里一覽表（附件

1-4）、

玖、經費預算：由本區 104年度區政管理民政業務項下「里鄰長講習經費」、

             「里鄰長市政建設參觀費用」支應。

壹拾、其他事項：
   （一）為提供里鄰長了解市政重大政策的動態與變革，請里鄰長踴躍報名參加。

   （二）參加本項活動之各里鄰長如需請公假者，由本所出具證明書。

（三）參加本項活動人員，由本所提供午餐供應。

（四）上半年參觀市政建設活動結束後，返程時統一致贈全程參與之里鄰長精美宣導品乙份。

（五）活動期間由本所安排服務人員隨隊服務。

（六）為響應市府環保政策，請與會里鄰長自備環保杯使用。

（七）為防天候不佳狀況，請宣導與會鄰長自備雨具。

11

附件 1 附件 1

（八）參加人員如有慢性病定期服用藥物及使用特殊藥品時，請自備以應不時之需。

拾壹、本計畫陳奉 區長核定後實施，如有未盡事宜得隨時修訂之。

臺北市士林區 104 年度上半年里鄰長研習活動課程表

場次 日期 地點

第二場 104年 4月 23日（星期四） 臺北市士林區行政中心 10樓大禮

堂

課              程

活動時間 活動內容 備註

08:30至 09:00 報到 播放全民國防教育宣導短片

09:00至 09:10 精神講話 江區長慶輝

09:10至 10:00 單親家庭福利簡介（有獎徵答）
臺北市政府社會局

婦幼科吳婉華股長

10:10至 10:40 臺北好水•讓您生活更美好（有獎徵答） 台北自來水事業處呂一平專員

10:40至 11:00 光纖到府市政宣傳（有獎徵答） 臺北市政府資訊局

11:10至 12:00 人民參與審判之基本理念（有獎徵答） 台灣士林地方法院法官

12:00 研習課程結束

12:00～ 市政建設參觀—臺北市兒童新樂園

12

臺北市士林區 104 年度登革熱防疫工作隊擴大招募暨訓練計畫

壹、 緣起：

登革熱 (Dengue Fever)，為流行之蟲媒傳染病，主要分布於熱帶及亞熱帶地

區，臺灣地處熱帶及亞熱帶地區，一年四季氣候溫暖宜人，加上全球氣候暖化、

人類生活習慣改變導致環境的變化、國際旅遊頻繁及病媒蚊習性改變與抗藥性蟲

株產生等，皆為登革熱疫情浮現的主要原因。因此，只要環境中存在有的積水容

器，如廢輪胎、空杯、空罐和廢保麗龍箱等，則易成為病媒蚊之孳生源，就會有

登革熱流行的可能，所以維護環境衛生及清除孳生源對登革熱防治工作就顯得相

當重要。此外，近年來境外移入病例也是登革熱防治的重點之一，2009 年曾進行

病毒株基因序列比對，結果發現造成本土疫情之病毒株至少有 4株是境外移入之

病毒，顯示境外移入病例之管控也不容忽視。

103 年高雄市發生歷年來最嚴峻的一次本土性登革熱群聚事件，本市確診 13

例外縣市移入之本土性登革熱個案，為遏止疫情擴散及避免次波感染之發生，動

員區公所、環保、衛生等單位以及防疫志工隊，針對社區疴難點，積極進行地毯

式孳生源清除作業，執行成效有目共睹。因社區的防治工作以里為動員單位，此

時防疫志工們擔任了重要的協助角色，但由於各里社區防疫志工的不足，志工們

於疫情期間常常支援他里的社區防治工作，對於支援的里別環境不熟悉，增加了

摸索耗費的時間，故此次辦理擴大招募希望更多在地志工一同參與社區防疫工

作，強化社區防疫量能，於疫情發生時能隨時應變，及發生大規模易流行之傳染

病時能迅速動員。

本次課程擬邀請有長期實務經驗的專家及資深防疫志工針對登革熱防治、病

媒蚊密度調查技巧等相關議題作講解及經驗分享，並安排實地調查，讓大家能更

清楚了解病媒蚊密度調查及登革熱防治的重要性，藉此培育更多社區防疫精兵，

共同建構社區化的防疫。

貳、 目的：

一、 落實防疫在地化、永續化，使民眾自覺防疫問題的重要性，主動參與各種健康宣

導事務，培育社區防疫精兵。

二、 透過防疫教育訓練，提升防疫志工專業的防疫知能

三、 儲備社區防疫動員人力與建構機制。

四、 透過服務學習喚起社區民眾對志願服務的認知，增進社區防疫的參與和使命感。

五、 防疫及防治行為落實於日常生活中。

六、 共同建構社區化的防疫照護網絡，營造士林健康城市的永續經營。

參、 辦理方式：

一、 課堂講授：教授登革熱防治課程及病媒蚊密度調查相關知識。

13

二、 技術實習：由本區防疫人員及資深防疫志工帶領，進入社區實際執行病 媒蚊

密度調查，以學習相關技巧。

肆、 辦理單位：

一、 指導單位：臺北市政府衛生局

二、 主辦單位：臺北市士林區健康服務中心、臺北市士林區公所

三、 協辦單位：臺北市士林區各里辦公處

伍、 活動時間及活動地點：

一、 日期和時間： 104 年 4月 21 日（星期二）下午 1 時至 5 時 30 分。

二、 地點：臺北市士林區公所 10 樓大禮堂（中正路 439 號 10 樓）。

陸、 招募對象：各里里長、鄰長、里幹事及推薦里上至少 5~10 名熱心志工參加，約

250~300 位。 (不含現役蟲蟲特攻隊成員)

柒、 活動內容：

時間 活動內容 備註

13：00~13：30 簽到 承辦人及中心同仁

13：30~13：50 長官致詞
江區長慶輝

黃主任秋玉

13：50~14：00 登革熱防治宣誓
江區長慶輝

黃主任秋玉

14：00~15：10 登革熱防治
講師：黃基森教授

（臺北市立大學）

15：10~15：30 休息

15：30~17：30 登革熱病媒蚊指數實地調查
講師：黃基森教授

助教：何旻遠先生

17：30~ 簽退及發放宣導品 承辦人及中心同仁